
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-26

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Maggio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio, 10: 
servizio di progettazione impiantistica a livello definitivo.
Rettifica per mero errore materiale della determina n. 2019-188.0.0.-116 di affidamento ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Simone COSTA, modifica 
contrattuale (ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e art.22 comma 4 d.m. 
49/2018) e nuova copertura economica. 
(CUP B35H18006050006 – CIG Z312A576AD – MOGE 15196)

Adottata il 07/05/2020
Esecutiva dal 24/08/2020

07/05/2020 PATRONE LUCA
19/06/2020 PATRONE LUCA
14/08/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-26

OGGETTO Riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio, 10: servizio di 
progettazione impiantistica a livello definitivo.
Rettifica per mero errore materiale della determina n. 2019-188.0.0.-116 di affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Simone COSTA, modifica contrattuale (ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e art.22 comma 4 d.m. 49/2018) e nuova copertura 
economica. 
(CUP B35H18006050006 – CIG Z312A576AD – MOGE 15196)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 146, in data 23/05/2019, è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità tecnica ed economica, elaborato dalla Direzione Progettazione della Civica Amministra-
zione, relativo alla Riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio”, sito in via dei Reggio 10, 
nel Municipio VII - Ponente e attualmente in disuso;

- al fine di provvedere alla progettazione definitiva è stato necessario, come da Determinazione Di-
rigenziale 2019-188.0.0.-116 del 18/11/2019, affidare a professionista esterno all’Ente, Ing. Simone 
Costa,  la elaborazione della componente impiantistica;

- l’importo,  di cui al citato provvedimento dirigenziale,  pari  a complessivi euro 25.104,25 
(venticinquemilacentoquattro/25) trovava copertura economica con fondi di parte corrente 
anno 2019;

Premesso inoltre che:

- per mero errore materiale il punto 1 del dispositivo della suddetta determinazione citava il “servi-
zio di progettazione definitiva della struttura lignea di copertura del nuovo campo da gioco” pur ri-
sultando in modo chiaro nel complesso del provvedimento, nonché nei suoi allegati e documenti ri-
chiamati, che oggetto dell’affidamento è il servizio di progettazione impiantistica a livello definiti-
vo; 

Considerato che:
 

-  in attesa dei dovuti accertamenti dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 si è pro-
ceduto solo in data 16/01/2020 alla stipula del relativo contratto, registrato al competente uf-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ficio della Direzione Servizi  Amministrativi  e Pianificazione Opere Pubbliche al numero 
131/2020;

- nel corso dello svolgimento del servizio da parte dell’Ing. Costa è venuta meno la necessità di pro-
cedere alla prestazione in materia acustica, identificata con la prestazione QbII.20 - Elaborati e re-
lazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97) mentre è risultato necessario disporre, 
al fine dell’appalto delle opere in oggetto, del piano di manutenzione anche con riferimento alla 
specifica componente impiantistica (identificata, ai sensi del D.M. 17/06/2016 - QbIII.05 Piano di  
manutenzione dell'opera);

- a seguito delle suddette variazioni alle prestazioni e dell’applicazione del ribasso d’asta offerto dal 
professionista (pari al 33,75%), il nuovo importo contrattuale viene quindi a determinarsi in euro 
25.881,55 (venticinquemilaottocentoottantuno/55) superiore all’importo inizialmente pattuito per 
euro 1.742,85 (millesettecentoquarantadue/85) per una percentuale del 7,22% circa, rientrante, dun-
que, nel quinto dell’importo contrattuale;

- è quindi facoltà della Civica Amministrazione procedere alla modifica di cui sopra ai sensi del-
l’art. 106 comma 12; 

Dato atto che: 

- l’Affidatario ha sottoscritto l’Atto di modifica contrattuale, immediatamente impegnativo per il 
professionista, in data 03/08/2020 Prot. 230429/2020, allegato parte integrante al presente provvedi-
mento; 

- il professionista ha recentemente consegnato la progettazione richiesta;

Evidenziato che:

- risulta necessario provvedere alla nuova copertura economica dell’importo di cui sopra, non 
essendo più possibile imputare la suddetta liquidazione sull’originario impegno del 2019; 

- la spesa in questione trova nuova copertura nell’ambito quadro economico dell’opera, di cui 
alla DGC 2020-156 in data 16/07/2020,  finanziata tramite il Fondo Strategico Regionale 
2020, così come da Delibera della Giunta Regionale N° 704-2020 del 05/08/2020 accertato 
con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n° 2020-204.0.0.-
85 che prende atto dell’avvenuta Validazione e approva altresì il progetto definitivo e le mo-
dalità di appalto della progettazione esecutiva e esecuzione dei lavori;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di rettificare parzialmente, per le motivazioni indicate in premessa, il punto 1 della determinazio-
ne dirigenziale n. 2019-188.0.0.-116 sostituendo le parole “della struttura lignea di copertura del 
nuovo campo da gioco” con la parola “impiantistica”; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in 
premessa, le modifiche al contratto n. di rep. 000131/2020 del 16/01/2020, registrato in Genova, 
come da allegato parte integrante Atto di Modifica Contrattuale, sottoscritto dall’Ing. Simone Costa 
(C.B. 57081) il 03/08/2020, che prevede parziali e non sostanziali modifiche delle attività contrat-
tuali e la variazione in aumento di euro 1.742,85 (millesettecentoquarantadue/85) dell’importo con-
trattuale che viene pertanto a rideterminarsi in complessivi euro 25.881,55 (venticinquemilaottocen-
tottantuno/55) oltre oneri fiscali e previdenziali; 

3) di azzerare l’imp. 2019 12357 pari a € 25.104,65 e di dare nuova copertura alla spesa di cui alla 
D.D. 2019-188.0.0.-116 come sopra variata, per l’importo pari ad euro 25.881,55 (venticinquemi-
laottocentottantuno/55) oltre euro 1.035,26 (milletrentacinque/26) per contributi INARCASSA al 
4% (da non assoggettare ad IVA avendo aderito il Professionista al regime fiscale di vantaggio ex 
articolo 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e s.m.i.) (MIMP. 2019 12357.1),  mandando a prelevare 
l’importo complessivo di euro 26.916,81 (ventiseimilanovecentosedici/81) al  76353 C.d.C. 
2850.8.04 “Ristrutturazioni ed ampliamenti – Impianti sportivi” P.d.C. 2.2.1.9.16 riducendo l’IM-
PE. 2020/10236 ed emettendo nuovo IMPE 2020/10345;

4) di dare atto che la somma di euro 26.916,81 è finanziata con il Contributo regionale accertato al 
capitolo 74016 (Acc. 2020/1561); 

4) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento all’Ing. Simone Costa, con atto di 
liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le mo-
dalità previste dal contratto n. di rep. 000131/2020 del 16/01/2020 e nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

5) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Am-
ministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-26
AD OGGETTO: Riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio, 10: servizio 
di progettazione impiantistica a livello definitivo.
Rettifica per mero errore materiale della determina n. 2019-188.0.0.-116 di affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Simone COSTA, modifica contrattuale (ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e art.22 comma 4 d.m. 49/2018) e nuova copertura 
economica. 
(CUP B35H18006050006 – CIG Z312A576AD – MOGE 15196)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.  Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO "NICO 
SAPIO" - PROGETTAZIONE IMPIANTI  

 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

07/07/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO "NICO SAPIO" - PROGETTAZIONE IMPIANTI  

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto solare termico 

0,85 600.000,00 
7,88359
34200% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 450.000,00 
8,47917
27700% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 150.000,00 
11,5028
300000

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 1.200.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 24,88%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 

b.III) Progettazione Esecutiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IMPIANTI – IA.02   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,0816 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,0051 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,0357 

QbII.21 Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) 0,0300 51% 0,0153 

Sommatoria 0,3100  0,1581 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

Sommatoria 0,0300  0,0153 

 
 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 
strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

0,1600 51% 0,0816 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,0051 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,0357 

Sommatoria 0,2800  0,1428 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

Sommatoria 0,0300  0,0153 

 
 
 

IMPIANTI – IA.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.01 Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle 0,1600 51% 0,0816 



strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione 
delle interferenze e Relazione sulla gestione materie 

QbII.02 Rilievi dei manufatti 0,0400 51% 0,0204 

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 0,0100 51% 0,0051 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico 
estimativo, Quadro economico 

0,0700 51% 0,0357 

Sommatoria 0,2800  0,1428 

 
 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 51% 0,0153 

Sommatoria 0,0300  0,0153 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=24,88% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.02 IMPIANTI 600.000,00 
7,88359342

00% 
0,85 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05, 
QbII.21 

0,3100 51,00% 12.463,96 3.100,41 15.564,37 7.937,83 

IA.03 IMPIANTI 450.000,00 
8,47917277

00% 
1,15 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 12.286,32 3.056,22 15.342,54 7.824,70 

IA.01 IMPIANTI 150.000,00 
11,5028300

000% 
0,75 

QbII.01, 
QbII.02, 
QbII.03, 
QbII.05 

0,2800 51,00% 3.623,39 901,32 4.524,71 2.307,60 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=24,88% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.02 IMPIANTI 600.000,00 
7,88359342

00% 
0,85 QbIII.05 0,0300 51,00% 1.206,19 300,04 1.506,23 768,18 

IA.03 IMPIANTI 450.000,00 
8,47917277

00% 
1,15 QbIII.05 0,0300 51,00% 1.316,39 327,45 1.643,84 838,36 

IA.01 IMPIANTI 150.000,00 
11,5028300

000% 
0,75 QbIII.05 0,0300 51,00% 388,22 96,57 484,79 247,24 

 

 

R I E P I L O G O 



R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 35.431,63 18.070,13 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 3.634,86 1.853,78 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 39.066,49 19.923,91 

 



 
 

 

 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO “NICO SAPIO” – via Reggio, 10 – 

GENOVA – Progettazione impiantistica a livello definitivo 
 

(CUP B35H18006050006 – CIG Z312A576AD – MOGE 15196) 
 

Affidatario: Ing. Simone Costa 

Contratto in data 16/01/2020 n. di rep. 000131/2020 registrato a GENOVA  

Ribasso: 33,75 %; 

Importo aggiudicazione: 24.138,70 euro 

Nuovo importo contrattuale: 25.881,55 euro 

CIG: Z312A576AD 

 

ATTO DI MODIFICA CONTRATTUALE  

ART. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 - ART.22 COMMA 4 D.M. 49/2018) 

L’anno 2020 il giorno …… del mese di luglio in Genova 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n° 2019-188.0.0.-116 della Direzione Progettazione del Comune di 

Genova si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, 

all’Ing. Simone Costa del servizio di progettazione impiantistica a livello definitivo nell’ambito del 

progetto di Riqualificazione dell’Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio, 10, per l’importo 

contrattuale di euro 24.138,70 (ventiquattromilacentotrentotto/70), 

 

- con contratto n. di rep. 0000131/2020 del 16/01/2020, il suddetto operatore economico ha assunto 

l'esecuzione del servizio di cui trattasi per l'importo di euro 24.138,70; 

 

- nel corso dello svolgimento del servizio è venuta meno la necessità di procedere alla prestazione in 

materia acustica, identificata con la prestazione QbII.20 - Elaborati e relazioni per requisiti acustici 

(Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97) mentre risulta necessario disporre, al fine dell’appalto delle opere in 

oggetto, del piano di manutenzione anche con riferimento alla specifica componente impiantistica 

(identificata, ai sensi del D.M. 17/06/2016 - QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera); 

- in considerazione delle modifiche di cui al punto precedente, i corrispettivi per il servizio in oggetto, 

quantificati ai sensi del suddetto Decreto Ministero della Giustizia 17/06/2016 “Approvazione delle 

tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato 

ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, pari ad euro 36.435,78 (trenta-

seimilaquattrocentotrentacinque/78) sono rideterminati – come da allegato parte integrante al pre-

sente atto - in euro 39.066,49 (trentanovemilasessantasei/49) con un incremento di euro 2.630,71 

(duemilaseicentotrenta/71); 

 
- le parti concordano pertanto di sottoscrivere il presente atto, al fine di disciplinare le modifiche al 

contratto di cui sopra, precisando che, in ragione di quanto sopra, tali modifiche comportano una 



 
 

 

variazione in aumento dell’importo contrattuale che, ad esito dell’applicazione dello sconto percen-

tuale offerto dall’affidatario, ammonta ad euro 1.742,85 (millesettecentoquarantadue/85) ed è quindi 

inferiore al sesto quinto dell’importo contrattuale originario (pari al 7,22% circa);  

le modifiche al contratto di cui sopra sono tali da non essere considerate sostanziali e, in ogni caso, 

tali da non alterare la natura complessiva del contratto; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO  

L’Ing. Simone Costa prende atto e, per quanto necessario, accetta la modifica contrattuale in oggetto e si 

impegna a procedere, senza alcuna eccezione di sorta, alla redazione del Piano di Manutenzione dell’opera 

in luogo delle inizialmente previste prestazioni in materia acustica con conseguente adeguamento del 

corrispettivo, per un nuovo importo contrattuale pari ad euro 25.881,55 

(venticinquemilaottocentottantuno/55) oltre oneri previdenziali e fiscali di legge,  rinunciando altresì 

ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo.  

 

I servizi oggetto del presente atto saranno pagati secondo le modalità previste nel documento 

“Condizioni Particolari di Contratto”. 

 

Per tutto quanto non previsto nel presente atto, restano ferme tutte le norme, condizioni e obbligazioni 

stabilite e/o richiamate dall’originario contratto del 16/01/2020 che pertanto si intendono qui 

integralmente richiamate.  

 

 

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per il professionista, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante 

soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.  

 

Il presente atto viene sottoscritto in segno di piena accettazione. 

 

Luogo e data,  

Il professionista – Ing. Simone Costa   Il Direttore del Servizio – Arch. Luca Patrone  


